日医発第 1440 号(情シ)

令和６年 11 月 22 日

都道府県医師会長 殿

公益社団法人日本医師会

会長 松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

毎月勤労統計調査（第二種事業所）への調査協力依頼について

日頃より、大変お世話になっております。

厚生労働省ではわが国の雇用、賃金、労働時間の変動を明らかにするため「毎月勤労統計調

査」（統計法に基づく基幹統計調査）を実施しております。

この度、令和７年１月分から調査対象となる第二種事業所を選定するための事前調査を実

施するにあたり「別紙写」にて協力方要請があり、本会は従来通り協力することと致しま

した。

つきましては、下記の通り関係資料を送付致しますので、貴会におかれましては引き続き本

調査にご協力方よろしくご高配賜りたくお願い申し上げます。

記

1．本会宛ての調査協力依頼文書

2．調査票（第二種事業所用）

3．パンフレット

4．市区町村名一覧（第2組）

政統発１１１３第４号
令和６年１１月１５日

公益社団法人日本医師会

会長

殿
、

′

．

－
，

厚生労働省政策統括官；
（統計情報システム管理、労使関係担当｝、

毎月勤労統計調査 （第二種事業所） への調査協力依頼について

「毎月勤労統計調査」（統計法に基づく基幹統計調査）につきましては、日頃より調査へのご理解、
ご協力を賜り、 厚く才卸礼申し上げます。

この調査は、 労働者の雇用、 給与及び労働時間の変動を明らかにすることを目的に、 厚生労働省

が各都道府県統計主管課を通じて、 民営のみならず官公営の事業所も対象として実施しています。
対象事業所は、 事業所の規模に応じ、 常用労働者を５～２９人雇用する事業所は 「第二種事業所」 と

して調査を実施しています。

今般、 令和７年７月分から調査対象となる第二種事業所を選定するための事前調査を実施するこ

とをこなりました。事前調査は、指定調査区（別添「毎月勤労統計調査第二種事業所調査

指定調査区

市区町村名一覧」記載の一部地域）に所在するすべての事業所を統計調査員（以下「調査員」といい

ます。） が令和７年１月から２月にかけて訪問し※、 事業所の名称、 所在地、 電話番号、 常用労働者

数、 主な生産品の名称又は事業内容などの事業所の現況及び属性を調査します。

貴会所管の事業所に対しても、 指定調査区内に所在する場合には、 事前調査を実施する予定であ

りますので、 該当する所管の事業所への周知・協力に格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げ

ます。

事前調査で明らかになった常用労働者を５～２９人雇用する事業所の中から、 令和７年７月分以降

の本調査を実施する事業所を厚生労働省にて無作為に抽出し、 調査対象事業所として指定します。
指定された事業所には、 令和７年６月から７月頃、 調査員の訪問または都道府県統計主管課から

の郵送により指定書等を交付するとともに調査依頼を行い、令和７年７月分から令和８年１２月分ま

で雇用、 給与及び労働時間について調査しますので、 指定となった場合には、 改めて調査協力につ

いても格別のご配慮を賜りますよう併せてお願い申し上げます。

なお、ご参考までに、第二種事業所調査票（ひな形。指定された場合には、別途調査対象事業所へ

回答用調査票の交付があります。）及び毎月勤労統計調査に関する各種リーフレットを同封していま

すので、 周知等にあたりご活用ください。

今後とも、 毎月勤労統計調査にご理解、 ご協力いただきますようお願い申し上げます。

※

対面による聞き取りが困難な場合は、電話による聞き取りや、配布する紙面への記入依頼等の方法に代え

させていただきます。

【担当】
厚生労働省 政策統括官付参事官付
雇用・賃金福祉統計室 毎勤第一係 大演
ＴＥＬ ：０３－５２５３－１１１１ （内線７６０７）

ＭＡ乱：ｍａｉｋｉｎ－ｃｈｏｓａ＠ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｊｐ

様式第２号 （第９条関係）

厚生労働省
都道府県
番

号 調査区番号 事業所一連番号
産業分類番号

抽出率番号 ※事業所
規模番号

※ 企 業
規概号大 中 小

常用労働者についてお答えください。 常用労働者とは、 期間を定めずに、 又は１か月以上の期間を定めて雇われている者をいいます
事業主又は法人の代表者、無給の家族従業者は除きます。
パートタイム労働者とは、 常用労働者のうち、 １日の所定労働時間が一般の労働者よりも短い者及び１日の所定労働時間が－

常用労働者

の

性

別

５

常

用

労

働

者

数 ６

出勤日数 一輪議題霊珊〆
ゑ

８ 現 金 給 与 額 （税込み額です。）

（１） 前調査

期間の末日

は何人でし

たか。

（２） 採用、

転勤等によ

る増加は何

人でしたか。

（３） 解雇、
退職、転勤
等による減

少は何人で
したか。

（４） 本調査

期間の末日 （５） うち、

は何人でし
パートタイ

ム労働者は
たか。

何人でした

カモ

実際に出勤した
日の合計は延べ
何日でしたか。
（有給休暇は含
めないでくださ
い。１時間でも
出勤した日は１
田こ数えてくだ
さい。）

（１） 所定内労働

窯需
Ｅ繊麗薯．鑓

支給条件、 算

はいくらでした

燕 諸 驚 か。（残業手当、
す。）

深夜手当等です。）

（３） 特別に支払われた給
与の総額はいくらでした
か。（盆、 暮等の賞与、 （４） 左の特別に支払われ

鷲塘鷺真鯉 勢 た給与の名称及び名称別
議麦霧繁雑蔓鷺 金額を記入してください。
与です。）

（５） うち、
パートタイ
ム労働者は
何人でした

カモ

（２） うち、 超過

労働給与の総額
はいくらでした

か。（残業手当、
深夜手当等です。）

（４） 左の特別に支払われ

た給与の名称及び名称別

金額を記入してください。

男 ｌ

人 人 人 人 人

塙鳩Ｎ鯵

時 百万

千円

計欄に記入して

ください。

百万

千円 ①賞与

百万

千円

女 ２

…

’

‘

，

．

・

・

ｆ

，

．

・

’

・

．

．

・

…

．

・

◆

．

’

．

’

’

．

・

・

‘

・

．

．

…

’

・

’

１

≠

．

・

’

１

◆

．

≠

・

‘

・ …－ 鼻

響

柊〆 瀞謙 三

’

．

・

．

’

，

．

・

１‘

；

；

：

；

；

；

．

・

…

…

‘

◆

．

◆

．

‘

．

ミ

；

；

：

；

：

；

＝

±

②定昇・ベースアップ等
の追給（

）自分から
（ ）自分

千円
⑨３か月を超える期間で
算定される通勤手当

千円
その他 （名称別に金額を
記入してください。）
④

千円
⑤

千円

計 ３

…

’

・

．

．

・

‘

′

．

・

’

’

‘

ｉ

１

．

…

・

′

，

．

・

＊

・

．

．

・

．

’

・

．

・

…

・

．

・

．

．

．

・

１

．

・

．

‘

・

．

・
響伊

膨 善
一

き

…

．

ｒ

．

・

・

．

′

．

・

．

．

Ｆ

．

．

・

．

．

ｔ

」

…

…

′

．

ｔ

，

．

・

◆

１

．

．

ｆ

．

′

・

◆

．

’

．

‘

．

・

百万

千円

‘

．

・

マ

．

上

．

▲

…

…

◆

◆

．

’

．

；

．

‘

、

ヒ

．

◆

．

・

．

１

’

、

．

’

．

◆

．

‘

うち、
パート
タイム
労働者

計のつち、 トタイム労働者分 つして言入してくださし、。

４

…

’

・

．

．

・

‘

’

．

・

’

’

・

ｅ

．

・

…

・

’

，

．

・

‘

ｔ

．

・

．

ｔ

．

・

・

・

…

．

・

・

．

・

．

・

ｒ

．

・

・

′

・

・

・

雫鱒

…

Ｉ

：

；

：

：

：

；

‘

…

…

．

・

．

、

．

ｉ

・

，

．

・

‘

．

・

…

…

．

・

．

‘

』

、

．

．

・

’

’

．

・

ｔ

．

±

，

ｔ

・ ，ｉ

，，１

，，

…

…

：

ｔ

；

：

：

；

；

：

考蔭雑富麗姪響蟹かに著しい差がある場合は、］

努錆

三瀦調整霞ま滋暴き蓋騨蓬轟霧講搾議春零誕毎鞍捕垂辱い

す９
Ｅ鱒調書臓 惣参事轡腐豊麗塾薄謝；舞踊諸葛墓戴い馨総務署翻蓑絹≧善吉碁聖勝野才。 ※

』

…一

毎月勤労統計調査全国調査票 ⑩

（第 二 種 事 業 所 用）
令和

年

自分

都道府県 産業分類番号

※印欄は記入しないでください。

事業所の
面接者氏名

④

千円
⑤

千円

※予備調査後に、 本調査の対象となっ
ります。
時点においては、

…・調査票原紙については、 ３枚複
ります。

（本紙はその１枚 数こなります。

ご参考までのご提供となりま

３枚複写の記入用紙となってお

調査期間中に事業活動を行った日数は何日でしたか。

企業の全常用労働者数は何人ですか。該当の番号を○
で囲んでください。（貴企業 （同一会社） に属する事業
所のすべてに雇用される常用労働者数です。）

（１） １，０００人以上

（２） ３００～９９９人

主要な生産品又は事業の内容は何ですか。
（主要なものとは、 総収入の最も多いものです。）

調査期間はいつからいつまででしたか。（前月の

最終給与締切日の翌日から、本月の最終給与締切日
までの１か月間です。）

日から

月

日まで

（３） １００～２９９人

変動状況｛璽蓄麗書蓋メ姿 浅蓄妾了た場合は該当事項の数字を０で囲み、右の備考欄に〕

回
同
日国

同
日山
国

定昇を実施した。

ベースアップを実施した。

操業短縮、一時休業を実施した。

休日に操業、 営業等の事業活動を行った。

制度上の週所定労働時間の短縮を実施した。

夏休みなど、 週休以外の休日を増やした。

政府統計

事業所の皆さまへ

毎月勤労統計調査の準備のための調査のお願い

厚生労働省

都道府県

この度、 この地域が、 毎月勤労統計調査の調査区に指定され、 統計調査員が貴事業所に

お伺し、して、 準備のための調査をさせてし、ただ〈ことになりました。 お忙しいところ誠に

恐縮ですが、 統計調査員がお尋ねする内容にお答え〈ださし、ますようお願し、申し上げます。

毎月勤労統計調査とは？

＝
…

我が国の労働者の雇用、給与及び労働時間の変動を明らかにするための調査です。

大正時代に端を発し、昭和２２年に「統計法」が制定されると「指定統計調査」と、平成２「

…

１年に改正統計法が施行されると「基幹統計調査」とされ現在にいたります。

－

※基幹統計調査は国の重要な統計を作成するための調査として、調査に回答しなければ

…

ｉ

ならない一方、秘密の保護について厳しく規定されています。

準備のための調査とは？

毎月勤労統計調査では、 まず、 指定した地域の最新の事業所名簿を作成いたします。
この名簿作成のために、 統計調査員が貴事業所にお伺いして、 事業活動の内容、 労働

者数などをお尋ねします。
この名簿は、 調査の対象となる事業所を選び出すためのもので、 他の用途に使用する

ことは絶対にありません。 正しい統計結果を出すために、 まず、 事業所の名簿が最新

のものであることが必要です。 統計調査員の質問にありのままをお答えくださいます

ようお願いいたします。

と

も

う

糸

こ

…

こ

の

よ

※

す

ー

一

統計調査員は、 知事が任命した公務員であり、 調べたことがらについて、 他に漏ら

１

ことは、 統計法で固く禁じられています。

裏面もお読み下さし、。

＜名〉

調査対象の範囲は？

対象の範囲は、 農業、 林業、 漁業、 家事サービス、 外国公務及び一般公務を除く事１
業所です。 常用労働者 （パートを含む） を５人以上雇用されてし、る事業所には毎月、
１～４人を雇用されてし、る事業所には年に「度調査にご回答し、ただし、てし、ま豆。

調査結果はこんなことに利用されてし、ます

調査の結果は、インターネット、 新聞等に取り上げられるだけでなく、 労働経済の１
分析や国民所得を推計する資料、 雇用保険法に基づ〈基本手当日額、 労働基準法に基

＝

づ〈休業補償額を改訂するための、 法定資料としても使用されてし、ます。

さらに、ＩＭＦ、ＩＬ０、ＯＥＣＤなど海外でも利用されており、 日本と諸タ 国を
比較した数値の多くは、 毎月勤労統計調査の結果を利用したものです。…比較した数値の多くは、 毎月勤労統計調査の結果を利用したものです。

調 査 の 流 れ

調査区の指定

鵬響豊麗『

壕
事業所名簿の中から無作為に選んだ常用労働

者５～２９人の事業所に調査をお願し、します。

麓腰驚き麗、翻 多

厚生労働省

調査区の指定．

統計調査員

厚生労働省

統計調査員

やむを得ない理由で統計調査員への回答が困難
他、紙面調査票に回答を記入し、郵送等で提出

厚生労働省

全国に関する統計作成

都道府県

都道府県に関する統計作成

ご不明な点等がありましたら、 ご遠慮なく次までご連絡ください。

ひと、くらし、みらいのために
厚生労働省毎月勤労統計調査担当
〒１００一８９１６

東京都千代田区霞が関１－２－２

〔十（っ－［（［っ－ ” ” （調査の実務に関すること）内線７６０５，７６０６，７６０７

（調査の企画に関すること）内線７６０９，７６１０

自

選ト４

′」・ 毎月勤労統計調査の結果は、厚生労働省のホームページにも掲載されてし、ます。
子

ＵＲＬｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ，ｍｈ－ｗ，ｇｏ，ｉｐ／ｔｏｕｋｅｉ／－ｉｓＶ３０一１，ｈｔｍ－

回

１
ＭｉｎｉｓｔｒｙｏｆＨｅａｌｔｈ，Ｌａｂｏｕ「ａｎｄＷｅーｆａ「ｅ

圏

■■■■■■■■

事業所の皆さまへ

■■■■■■■

政府統計

今を知り未来つくろう統計パワー

まいきん
毎月勤労統計調査

ま い き ん っ て ？

まＬ、つききんろぅとぅけし、ち ぅさ

厚生労働省が行っている毎月勤労統計調査の略称です。毎月の「毎」と勤労の
「勤」を合わせてこう呼ばれています。

どんな調査なの？

賃金（給与）や労働時間、出勤日数、労働者数の動きを調べています。統計法に基づく「基
幹統計調査」であり、調査結果は様々な政策判断の基礎資料となります。

どの事業所を調査するの？
常用労働者５人以上の全国の事業所から都道府県、産業、事業所規模別に無作為に選ん

だ事業所を対象に、毎月実施しています。

どのように利用されているの？

毎月閣議に報告される「月例経済報告」の中で、労働経済情勢を示す重要な指標として、賃
金と労働時間が取り上げられています。他にも「景気動向指数」や、雇用保険や労災保険の保
険給付額の改定資料に用いられています。

●

この調査は報告（調査票の提出）
の義務があ‘１ます

－－の調査は、 統計法という法律で基幹統計
Ｌ÷調査として承認されています。
統計法では、基幹統計調査の調査対象となっ

た方に対して、 報告の義務を規定し、 報告を拒

否することや虚偽の報告をすることを禁止して

います。また、 これらに違反した場合の罰則も

規定しています。

本調査の趣旨をご理解いただき、 大変お手数

ではありますが、 調査票の提出をお願いいたし

ます。

●

調査の内容が、 他に知られたりす

るようなことはないのでしょう

か？

あ呈灘誉雛樵製品電電撃
は禁止されています。そのため調査の内容を、
税金の算定や、労働基準法その他の法律に基づ

＜取り締まりなどに用いることは絶対にありま
せん。
なお、 小規模な事業所には、 統計調査員が

伺っておりますが、 統計調査員は、 知事が任命

した公務員です。 調べたことについて他にもら

すことは、 統計法で固く禁じられています。
安心、してお答えください。

〈新〉

まいきんで分かること

現金給与総額、総実労働時間及び常用雇用指数の前年同月比の推移

（％）

（産業計・事業所規模５人以上）

５．０

／

－－÷－－－▼”′ ／
●、、

ｌｒ一十‐「

′
′べ

、
－、、・、γ′′

▲－－－〆

、・、．－－ヤ メヘ
、

ノ
′

＼

、
、

′
′

、
、

、
、▲′

′

、
▼

も

賃金、 労働時間、 雇用は

絶えず変化しているよ。

まいきんを見れば、

最新の情報が分かるんだ。

－５．０

‐
（

ぶ
．‐ 毎月勤労統計調査のキャラクター

「まいちやん」

６月

７月

８月

９月

１０月 １１月 １２月

１月

２月 ３月

４月

５月

６月
令和５年

令和６年

一ト現金給与総額－－－－‐総実労働時間

→ト 常用雇用指数

いろいろな情報がわかります
月間現金給与総額（事業所規模５人以上）

（万円）

（令和６年６月）
７０

０

０

０

０

０

０

０

６

５

４

３

２

１

まいきんは、 産業別や一般労働者、

パートタイム労働者別など

いろいろな情報を公表しているよ。

ｊこ

福

売

祉

業

毎月勤労統計調査のキャラクター
「きんちやん」

□ 一般労働者

． パートタイム労働者

まいきんの結果はいるいると利用されています

★

内閣府の「月例経済報告」 （閣議報告）や「景気動向指数」に使われるなどの景気判断の資料

★

雇用保険や労災保険の保険給付額の改定資料

★

企業の経営判断や賃金などの労働条件決定の際の資料

★

政府の各種審議会の資料（労働政策審議会、中央最低賃金審議会、 社会保障審議会等）

★

民事事件や交通事故などの逸失利益補償額等の算定資料

★

毎月勤労統計調査結果の主な利用状況は、厚生労働省のホームページにも掲載されています。

毎月勤労統計調査（全国調査、地方調査）→調査の結果→利活用事例

（

一都道府県別常用労働者・人平じ空月間現金給与総額一

三〕

令 和 ５ 年 年 平 均

（万円）

０

２０

２５

３０

３５

４０

４５

５０

５５

６０

６５

霧１

，
ｆ

，
÷常 ＝

－

＝ －

１ー１

．

１

、１１ Ｉ

Ｌ

＝｝

，
１

，
÷÷÷÷→１！１

，
’

，

粥 １

，
１

，

責務ソ １

１

，

，

１１「

１

１

１１１

１

１

１１・

ｆ

１

，

１ー、

１

Ｙ詰責１

，
１

，

Ｊ！１１

ｉ
，

，

１１１１

１

１１「÷

Ｉ

朋
′′′

１

１

÷常 ＝

－

＝ －

１ー１

．

代１

１

１

、ー、

Ｉ
＝｝

，
１

，
１１１１

’

１

１

１
′” １

１

′′′

１

１
‘あ７

１

－
′′′

１

１１１

１

１
、１、１

ｉ

′

Ｉ

易′－

１

，

，

〃′

１

１

１‐１

１

１

」！！

上

ー
，

Ｉ

“、 １

１
寸

「

、、、

、１、 １

１

÷ －＝－

１
１
，

，
１

÷÷一男１

１

‘Ｚ７

１

１

′－′

１

１

！！！

Ｉ

Ｅ

”、

１

１

、

１

ｕ、 １

１

Ｔ

Ｉ

１
１

１

１

１
ＩＴ

Ｉ－

１

ｌ１

１

′

－－′′

ー

Ｉ
１

１

Ｉ
１

１

１

１
、

、１、、１、

１

１

、＝ １

１

１
１

１

′
ｆ

Ｉ

”

′ー１′ー１

１

一「

１
１

１

Ｉ
ーーーー１

１

１

、１、１、

１

”、 １

１

Ｉ１

１

１
、１

１
１

１
Ｐ

，
１

，
′

１

１

〃

′′′′′

Ｉ
ー′－

１

－

１

－
１

１

１

１
１

１
ー

１
、 １

１

！；

」

－
′１

１

ｒ１

，

Ｊ

ー
１

１

Ｉ
、 １

１

、

‐

」

」′１

１

′」
煮

′－′

全

国

北海道
青

森
岩

手
宮

城
秋

田

山

形

福

島

茨

城

栃

木

群

馬

埼

玉

千

葉

東

京

神奈川
新

潟

富

山

石

川

福

井

山

梨

長

野

岐

阜

静

岡

愛

知

三

重

滋

賀

京

都

大

阪

兵

庫

奈

良

和歌山
鳥

取

島

根

岡

山

広

島
山

□

徳

島

香

川

愛

媛

高

知

福

岡

佐

賀

長

崎

熊

本

大

分

宮

崎

鹿児島
沖

縄

／

現金給与総額＝きまって支給する給与十特別に支払われた給与

厚生労働省のホームページに掲載している調査票入力支援
ツールをご活用ください。
ＵＲＬｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｉｐ／ｔｏｕｋｅｉ／ｌｉｓｔ／３０‐ｌｅ．ｈｔｍｌ

調査票の提出方法

提出方法には、事業所規模により

３通りあります。

ー÷Ｔゴ

ー「Ｔ「

ー÷丁コ

オンラインで回答

調査票の記入

統計調査員による聞き取り

オンラインにて提出

郵送にて提出

都

□□□□□□□□□□
□□□□□□□
□ロ□□□□□
圏□

□□

ー」÷÷÷÷÷÷÷－－－－－－－－一

目□□□

厚生労働省にて集計・公表
１１ １－

●

毎月勤労統計調査では、オンラインで調査票を回答できます。

是非ご利用ください。

〈オンラインでの回答や調査票の記入に関するコールセンター〉

フリーダイヤル

０１２０－－９５６一３６０

受付時間：午前９時～午後６時（土日祝日、１２月２９日～１月３日を除く）

調査についてのご質問がありましたら、 各都道府県の統計主管課までお問い合わせ＜ださい。

ひと、くらし、みら。ために

厚生労働省毎月勤労統計調査担当

ｅ

〒１００一８９１６ 東京都千代田区霞が関「．２－２

ＴＥＬｏ３‐５２５３一・・・・麗溌審議≦腐寒≦ョ離多量龍彦繋留６Ｏ７

厚生労働省祭日豪勢鷺瞳繋署書亨省の回

．
Ｍｉｎｉｓｔ～ｏｆ日輔ーｔｈ，Ｌａｂｗｒ訓ｄＷｅーｆａ陀

ＵＲＬｈｔｔｐｓ：／／Ｗｗｗ，ｍｈ－ｗ．ｇｏ，め／ｔｏｕｋｅｉ／Ｉｉｓｙ３０‐１，ｈｔｍｌ圏．

令和７年